『神学大全』の構造そのものが、「人間の救いのために」という意図にそくしていると考えられる。

- (8) *S. T. I-II, q. 91, a. 1, c. sicut supra (q. 90, a. 1, ad 2; a. 3 et a. 4) dictum est, nihil est aliud lex quam quoddam dictamen practicae rationis in principe qui gubernat aliquam communitatem perfectam. Manifestum est autem, supposito quod mundus divina providentia regatur, ut in Prima (q. 22, a. 1, ad 2) habitum est, quod tota communitas universi gubernatur ratione divina. Et ideo ipsa ratio gubernationis rerum in Deo sicut in principe universitatis existens, legis habet rationem. Et quia divina ratio nihil concipit ex tempore, sed habet aeternum conceptum, ut dicitur *Prov.* 8, [23]; inde est quod huiusmodi legem oportet dicere aeternam.* このテキストに関しては、(佐々木 2005, p. 141) と (佐々木 2008, p. 97) でも断片的に取りあげられている。なお、もっとも包括的な法が永遠法である (Wolfe 2004, p. 199) という点は、連帯性を考えるうえでも重要であると思われる。
- (9) *S. T. I, q. 103, a. 5, ad 3. creatura rationalis gubernat seipsam per intellectum et voluntatem, quorum utrumque indiget regi et perfici ab intellectu et voluntate Dei. Et ideo supra gubernationem qua creatura rationalis gubernat seipsam tanquam domina sui actus, indiget gubernari a Deo.* (佐々木 2005, p. 91)。
- (10) *S. T. I, q. 103, a. 1, c. Unde ad divinam bonitatem pertinet ut, sicut produxit res in esse, ita etiam eas ad finem perducatur. Quod est gubernare.* (佐々木 2005, p. 91)。  
デックは、すべてのものが神による現在の創造にもとづいている点を強調している。(Deck 1969, pp. 239 - 240)。そして、このことは神の統率についてもあてはまるであろう。すなわち、すべてのものが神による現在の統率にもとづいているのである。
- (11) *S. T. I, q. 103, a. 5, c. Unde sicut nihil potest esse quod non sit a Deo creatum, ita nihil potest esse quod eius gubernationi non subdatur.* (佐々木 2005, p. 90)。
- (12) 註(6)参照。
- (13) *S. T. I-II, q. 90, a. 3, ad 3. sicut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis: civitas autem est communitas perfecta, ut dicitur in I *Polit.** (佐々木 2008, p. 70)。  
なお、カッセルが指摘しているように、アリストテレスにとって、「完全な共同体」とは自給自足が可能な「ポリス」を意味しているが、トマスの場合には政治的共同体だけではなく、宇宙全体にまでこの概念を拡大している。(Kossel 2002a, p. 170)。じっさい、マリタンが言うように、人間の神に対する直接的な定めは、政治的な社会の共同善だけではなく、宇宙に固有な共同善をも超越している。(Maritain 1998, pp. 149)。このように、トマスは、人間を政治的動物となさしめるアリストテレスの理論に従っているが、それをキリスト教哲学の要求に合致するように修正している。(Bigongiari 1981, p. vii)。人間は社会的動物以上の存在であり (O'Donnell 1995, p. 68)、自由なるキリスト教徒による共同体という点が、アリストテレスの学説からの重要な逸脱である。(Voegelin 1997, pp. 218 - 219)。トマスがアリストテレスと共有する哲学的な諸要素を再構成していることは明白であり (Jordan 1999, p. 88)、彼は、カトリック教徒とし

て、アリストテレスを聖書のテキストだけではなく、教会の発達した教義とも融和させなければならなかった。(Kenny 1999, p. 21)。しかし、エルダースが言っているように、『ニコマコス倫理学』の内容は、キリスト教思想全体のために回復されなければならなかったという点が、トマス研究方法であり目的であったということを、心にとどめておかねければならないであろう。(Elders 1984, p. 49)。